
 

 
             Via Giannone n. 3 - 10036 Settimo Torinese (TO)  

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

N.  52  del registro delle deliberazioni  11/12/2020 

 
______________________________________________________________________ 
 
OGGETTO:  CENTRO DEL RIUSO CONSORTILE DEL COMUNE DI CAVAGNOLO. 

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ ED ULTERIORI 
PROVVEDIMENTI. 

______________________________________________________________________ 
 
 
Il giorno undici del mese di Dicembre dell’anno duemilaventi, alle ore 17:16 nella 
sede di via Giannone 3 a Settimo Torinese, a seguito di regolare convocazione si 
riunisce il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE del Consorzio di Bacino 16, dei quali 
sono membri i Signori: 
 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 
1 MASSONE ANTEO Presidente Presente 
2 BALBO DONATELLA Vice Presidente Presente 
3 DE LUCIA ANTONIO Consigliere Presente 
4 MENSIO FEDERICO CARLO 

VILFREDO 
Consigliere Presente 

5 MARTINO DANIELA Consigliere Presente 
 

Totale  Presenze    5                   Totale Assenze     0 
 
 
Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Avv. Anteo 
Massone. 
 
Partecipa il Segretario, Dr.ssa Alessandra Sferra. 

Il Presidente, constatata la validità della seduta, invita il Consiglio di Amministrazione a 
trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno, fra i quali l’argomento in oggetto. 



 

A relazione del Presidente del Consiglio di Amministrazione 

PREMESSO CHE in data 20/11/2020 l’Assemblea Consortile ha adottato le deliberazioni, 

esecutive ai sensi di legge, di seguito riepilogate: 

 n. 21/2020 avente ad oggetto: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI DA PARTE DI ATO-R 

A FAVORE DEI CONSORZI DI BACINO, FINALIZZATI A PROGETTI CHE 

PRESENTINO UNA RICADUTA POSITIVA SUL TERRITORIO, A FAVORE 

DELL’UTENZA PUBBLICA DEI SERVIZI SVOLTI. APPROVAZIONE SCHEMA DI 

PROTOCOLLO D'INTESA. 

 n. 22/2020 avente ad oggetto: POSSIBILE REALIZZAZIONE DI CENTRO DEL RIUSO 

NEL COMUNE DI CAVAGNOLO  - ATTO DI INDIRIZZO. 

Dato atto che: 

-  in esito alle suddette deliberazioni è stata individuata Seta spa come soggetto cui affidare la 

realizzazione e la successiva gestione del Centro del Riuso Consortile nel Comune di 

Cavagnolo presso apposita l’area di Via Tre Po, in considerazione della sua natura di società 

partecipata affidataria dell’appalto di servizio raccolta rifiuti e servizi di igiene urbana.   

- è stato conseguentemente richiesto a Seta spa con nota protocollo n. 3639 in data 04/12/2020 

di presentare, secondo quanto previsto dall’art. 6 del protocollo d’intesa per la 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI DA PARTE DI ATO-R A FAVORE DEI CONSORZI DI 

BACINO, FINALIZZATI A PROGETTI CHE PRESENTINO UNA RICADUTA POSITIVA SUL 

TERRITORIO, A FAVORE DELL’UTENZA PUBBLICA DEI SERVIZI SVOLTI  ai fini della 

presentazione della richiesta di contributo alla ATO-R Associazione d'Ambito Torinese per il 

Governo dei Rifiuti  

Verificato che il Codice degli Appalti (D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – articolo 23) dispone che la 

progettazione in materia di lavori pubblici si articola, secondo 3 livelli di successivi 

approfondimenti tecnici: 

Progetto di Fattibilità tecnica ed economica (preliminare o di massima) Studio preliminare 

nel quale si definiscono le tipologie edilizie, l’idea estetica generale, i volumi, le superfici e le 

altezze totali, in base ai requisiti urbanistici vigenti. Con questi primi dati, già si può utilizzare 

una stima di massima dei costi. 

in questa fase preliminare, vengono inoltre eseguite tutte le attività specialistiche necessarie ad 

inquadrare le caratteristiche tecniche dell’area oggetto di intervento. 

Progetto Definitivo (architettonico) Progetto finale che viene inviato al Comune per le 

Autorizzazioni Edilizie e Urbanistiche. Questo è il progetto “ufficiale” che dovrà essere 

rigorosamente rispettato. Eventuali modifiche dovranno essere oggetto di Varianti. 

Progetto Esecutivo (cantierabile) Progetto di dettaglio costruttivo, nel quale vengono 

affrontate e disegnati tutti i particolari 

VISTO ed esaminato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in esame, 

rimesso da Seta spa in data 11/12/2020 acquisito al protocollo al numero  3743/2020, costituito 

dai seguenti elaborati allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale: 



 

 

1)     Progetto Preliminare Tavola 1 

2)     Progetto Preliminare Tavola 2 

3)     Relazione tecnico illustrativa 

    

VISTO che la stima prevede per la realizzazione del Centro del Riuso sito nel Comune di 

Cavagnolo una costo complessivo di € 519.000,00 così suddiviso: 

 

QUADRO ECONOMICO        

A) LAVORI IN APPALTO        

1.Importo lordo lavori    €  340.000,00 

2.Costi della sicurezza (non soggetti ribasso)   €    10.000,00 

         

3.IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (A1+A2)                      €  350.000,00               

          

B ) SOMME A DISPOSIZIONE 

1. Spese per Appalto                            €  2.000,00 

2. Spese Tecniche  ( PROGETTAZIONE, DIREZIONE 

LAVORI)                                              €  35.000,00 

3. Varie ( arredi, Scrivanie)                  €  20.000,00 

 

Iva 22% SUI LAVORI                       € 77.000,00 

 

Iva 22% SU SOMME A DISPOSIZIONE €   € 16.500,00                  

 

Imprevisti e arrotondamenti              € 18.400,00 

 

Totale somme a disposizione € 169.000,00 

(arr.) 

 

Importo Complessivo               € 519.000,00 

         

        

RILEVATO CHE per l’intervento è stato previsto nel bilancio consortile, con deliberazione n. 20  

del 20/11/2020, un capitolo di entrata numero 160 di importo pari ad Euro 302.550,70 ove 

accertare ed introitare il contributo proveniente da ATO R ed uno di spesa avente numero 547 

di importo pari ad Euro 302.550,70, entrambi aventi stanziamento pari all’importo del contributo,  

da destinare alla copertura della spesa in conto capitale per la realizzazione del Centro del 

Riuso presso il Comune di Cavagnolo, di competenza del Consorzio che verrà utilizzato nel 

corso dell’anno  2021 in cui effettivamente verranno realizzati i lavori; 

DATO ATTO che il quadro economico del progetto presenta un importo complessivo pari a € 

519.000,00 iva compresa, visto quanto indicato nel protocollo d’intesa con ATO – R all’art 5.1 

lett h), Seta spa si dichiara disponibile, sulla base di apposita convenzione con il Consorzio di 

Bacino 16, di finanziare con fondi propri le spese necessarie alla realizzazione del progetto che 

non risulteranno coperte dall’erogando contributo; 

RITENUTO OPPORTUNO: 

 

1) Approvare lo studio di fattibilità presentato da Seta spa dando atto che lo stesso 

determina in conformità all’art.23 del D.Lgs.50/2016 (codice dei contratti pubblici) le 



 

caratteristiche funzionali, tecniche, gestionali ed economico finanziarie dell’intervento da 

realizzare lavori; 

2) Trasmettere il progetto di fattibilità tecnica ed economica del Centro del Riuso Consortile 

di Cavagnolo, così come approvato, ad ATO R ai fini del perfezionamento della richiesta 

di contributo di cui al  protocollo per la CONCESSIONE DI CONTRIBUTI DA PARTE DI 

ATO-R A FAVORE DEI CONSORZI DI BACINO, FINALIZZATI A PROGETTI CHE 

PRESENTINO UNA RICADUTA POSITIVA SUL TERRITORIO, A FAVORE 

DELL’UTENZA PUBBLICA DEI SERVIZI SVOLTI  che prevede che: “i contributi in conto 

capitale siano destinati alla  realizzazione di progetti che comportino spese di 

investimento e che abbiano come finalità il perseguimento dei macro obiettivi di tutela 

della salute dei cittadini, difesa dell’ambiente e salvaguardia del territorio, anche 

attraverso la prevenzione/riduzione della produzione di rifiuto urbano indifferenziato; la 

realizzazione dei suddetti progetti può essere effettuata direttamente dal Consorzio di 

Bacino oppure dalle proprie società di gestione dei rifiuti e/o associazioni, cooperative, 

altri enti e soggetti, che devono garantire la completa realizzabilità, conformemente alla 

progettazione presentata. Dato  atto che il quadro economico del progetto presenta un 

importo complessivo pari a € 519.000,00 iva compresa visto quanto indicato nel 

protocollo d’intesa con ATO – r all’art 5.1 lett h) Seta spa si dichiara fin d’ora disponibile 

a valutare congiuntamente al Consorzio di Bacino 16 e sulla base di apposita 

convenzione la possibilità di finanziare con fondi propri le spese necessarie alla 

realizzazione del progetto che non risulteranno coperte dall’erogando contributo. 

Visti:  

-    Lo Statuto Consortile ed i vigenti Regolamenti; 

- La deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 8 del 14/7/2020 ad oggetto “Approvazione  

nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020 - 2022 - Sezione 

strategica e sezione operativa”; 

- La deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 9 del 14/7/2020 ad oggetto: " Approvazione 

schema Bilancio di Previsione 2020/2022. Proposta all'Assemblea Consortile”; 

- La deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 22/07/2020 avente ad oggetto 

“Avvio del ciclo della performance 2019. approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2020-

2022. Assegnazione ai responsabili delle competenze gestionali e dotazioni finanziarie”. 

Tutto ciò premesso 

Per i sovraesposti motivi si propone affinché il Consiglio di Amministrazione  

 

D E L I B E R I 

1) Di richiamare integralmente la premessa; 

2) Di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica del Centro del Riuso Consortile di 

Cavagnolo, rimesso da Seta spa in data 11/12/2020 acquisito al protocollo al numero  

3743/2020 costituito dai seguenti elaborati,  allegati alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale: 

1)     Progetto Preliminare Tavola 1 

 

2)     Progetto Preliminare Tavola 2  



 

 

3)      Relazione illustrativa 

 

La stima prevede per la realizzazione del Centro del Riuso sito nel Comune di Cavagnolo 

un costo complessivo di € 515.000,00 così suddiviso: 

 

QUADRO ECONOMICO        

B) LAVORI IN APPALTO        

1.Importo lordo lavori    €  340.000,00 

2.Costi della sicurezza (non soggetti ribasso)   €     10.000,00 

         

3.IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (A1+A2) €        350.000,00 

          

B)SOMME A DISPOSIZIONE        

  

1. Spese per Appalto € 2.000,00 

2. Spese tecniche (progettazione, D.L. ecc.) € 35.000,00 

3. Varie ( arredi,scrivanie..)        

 € 20.000,00 

5. IVA 22% su  A1+A2 € 77.000,00 

6.IVA 22% (B1+B2+B3) € 16.500,00 

7.Imprevisti e arrotondamenti  €18.400,00 

         

 Totale somme a disposizione   

€ 169.000,00 

(arr.) 

         

       

 IMPORTO COMPLESSIVO    € 519.000,00 

        

4) Di dare atto che il quadro economico del progetto presenta un importo complessivo pari 

a € 519.000,00 iva compresa, visto quanto indicato nel protocollo d’intesa con ATO – R 

all’art 5.1 lett h), Seta spa si dichiara disponibile, sulla base di apposita convenzione con 

il Consorzio di Bacino 16, di finanziare con fondi propri le spese necessarie alla 

realizzazione del progetto che non risulteranno coperte dall’erogando contributo. 

5) Di dare atto  che per l’intervento è stato previsto nel bilancio consortile con deliberazione 

n. 20  del 20/11/2020 un capitolo di entrata numero 160 di importo pari ad Euro 

302.550,70 ove accertare ed introitare il contributo proveniente da ATO R ed uno di 

spesa avente numero 547 di importo pari ad Euro 302.550,70, entrambi aventi 

stanziamento pari all’importo del contributo,  da destinare alla copertura della spesa in 

conto capitale per la realizzazione del Centro del Riuso presso il Comune di Cavagnolo, 

di competenza del Consorzio che verrà utilizzato nel corso dell’anno  2021 in cui 

effettivamente verranno realizzati i lavori; 

 

6) Di trasmettere il progetto di fattibilità tecnica ed economica del Centro del Riuso 

Consortile di Cavagnolo, così come approvato, ad ATO R ai fini del perfezionamento 

della richiesta di contributo di cui al  protocollo CONCESSIONE DI CONTRIBUTI DA 

PARTE DI ATO-R A FAVORE DEI CONSORZI DI BACINO, FINALIZZATI A PROGETTI 

CHE PRESENTINO UNA RICADUTA POSITIVA SUL TERRITORIO, A FAVORE 



 

DELL’UTENZA PUBBLICA DEI SERVIZI SVOLTI che  prevede che: “i contributi in conto 

capitale siano destinati alla  realizzazione di progetti che comportino spese di 

investimento e che abbiano come finalità il perseguimento dei macro obiettivi di tutela 

della salute dei cittadini, difesa dell’ambiente e salvaguardia del territorio, anche 

attraverso la prevenzione/riduzione della produzione di rifiuto urbano indifferenziato; la 

realizzazione dei suddetti progetti può essere effettuata direttamente dal Consorzio di 

Bacino oppure dalle proprie società di gestione dei rifiuti e/o associazioni, cooperative, 

altri enti e soggetti, che devono garantire la completa realizzabilità, conformemente alla 

progettazione presentata.  

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare così come si approva la proposta presentata 
 
 
Successivamente il Consiglio di Amministrazione, ritenuta l’urgenza di provvedere con 
separata votazione unanime ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
 

il Segretario il Presidente del Consiglio di 
Amministrazione 

Dr.ssa Alessandra Sferra Avv. Anteo Massone 
 
______________________________________________________________________ 
 


